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1 ÚVOD

„Kdo nezná svou otčinu, nemá měřítka pro země cizí.“

Johann Wolfgang Goethe

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala historii Karlovarska, a to hned

z několika důvodů. V Karlových Varech jsem se narodila a žiji zde celý svůj život. Je

to oblast, která je mi velmi blízká, neboť zde mám svou rodinu a většinu svých

přátel. Je to můj domov.

I přesto, že zde žiji celou dobu, nachází se zde mnoho míst, o jejichž existenci

nemám vůbec ponětí, nebo je mi jejich historie a význam jen velmi málo znám, což

není zrovna chvályhodné.

Jak praví úvodní citát významného literáta Johanna Wolfganga Goethe, každý

by měl znát zem, kraj, město, ve kterém vyrůstal. I další velikán Jan Amos

Komenský zastával názor, že by se měl člověk učit od nejbližšího ke vzdálenému,

tudíž potvrzuje citovaná slova.

Cílem této práce je shromáždit informace o Karlovarském kraji, jeho

přírodním a především historickém a kulturním bohatství. Zaměřuji se na významná

města, jejich historické milníky a kulturní památky, které by měli znát nejen místní

lidé, ale především již děti školního věku.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretickou část

tvoří pět kapitol, které jsou zaměřeny na vlastivědu jako vyučovaný předmět, metody

a formy ve výuce využívané. Následují kapitoly o historii kraje, které jsou klíčové

pro tuto práci.

Praktická část se pak zaměřuje na využití regionální historie ve výuce na

prvním stupni základní školy. Obsahuje náměty na pojetí výuky regionálního učiva

v rámci předmětu vlastivěda a to nejen v rámci běžné výuky ve třídě, ale například

i formou exkurze.

Doufám, že tato práce obohatí nejen mě, ale i ostatní, a to především učitele

v jejich praxi a žáky základních škol v našem kraji.
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2 VLASTIVĚDA VE VÝUCE NA 1. STUPNI ZŠ

V této kapitole se zaměřím na pojetí samotného předmětu a jeho didaktiky.

Věnovat se budu též historii vlastivědného vyučování v rámci stručného přehledu

dějin. Závěrečné kapitoly jsou věnovány současnému pojetí vlastivědy v Rámcovém

vzdělávacím programu a konkrétně vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, v rámci

které se vlastivěda vyučuje.

2.1 POJETÍ PŘEDMĚTU METODIKA VLASTIVĚDY

Metodika, jiným názvem též didaktika, je „pedagogická disciplína, teorie

vyučování. Jejím předmětem se staly cíle, obsah, metody a organizační formy

ve vyučování.“
1

Metodika vlastivědy se tedy zabývá cíli, obsahem, metodami a organizačními

formami vhodnými pro realizaci výuky vlastivědy. Touto problematikou se zabývají

jedny z dalších kapitol.

2.2 STRUČNÝ PŘEHLED VÝVOJE POJETÍ VLASTVĚDY

I když se to může zdát zvláštní, vlastivěda je stará jako lidstvo samo. Již

v prvobytně pospolné společnosti bylo důležité znát své okolí a orientovat se v něm,

stejně tak bylo nezbytné porozumět přírodě a jevům v ní vzniklých.

Samozřejmě neexistovala vlastivěda, jak ji známe dnes, ale byla součástí tzv.

věcného učení. Některé z myšlenek se rozvinuly v době antického Řecka a Říma,

jehož myslitelé- např. Sokrates- položili základy některým metodám.

Za dob Jana Amose Komenského je vlastivěda součástí výuky mateřského

jazyka. Právě Komenského metoda názornosti je pro vlastivědu velmi přínosná,

stejně tak jeho pedagogické zásady, které využíváme dodnes i v ostatních

předmětech. V době reforem za vlády Marie Terezie se díky iniciativě některých

učitelů dostává žákům nejen elementárního učení (čtení, psaní, počítání

a náboženství) v rámci triviálních škol, ale zařazují i učivo vlastivědného charakteru.

V první polovině dvacátého století se objevují různá pojetí vyučování

od různých autorů. Důležitým mezníkem je rok 1915, neboť se poprvé objevuje

pojem „vlastivěda“. Nejvýznamnější osobností této doby je Norbert Černý, který se

1
PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 4. vyd. Praha: Portál,

2003. ISBN 80-7178-772-8, s. 44.
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ve 30. letech 20. Století zabýval revidováním učebnic a učebních osnov předmětu

vlastivěda. Při porovnávání osnov z roku 1885, 1948, 1953 a 1960 zjistil mnoho

nedostatků a to především v množství učiva, které je po žácích požadováno.

V 50. letech vlastivěda v podstatě neexistovala. Do 3. a 4. ročníku základních

škol bylo zařazeno opět „věcné učení“. Důležitým rokem je rok 1989, a to nejen

z hlediska vyučování vlastivědy, ale dějin celého národa.

Jak můžeme z tohoto stručného přehledu dějin pojetí vlastivědného

vyučování vypozorovat, je vlastivěda součástí společnosti již po mnohá století, ne

vždy jí však bylo přikládáno takové důležitosti ve výuce, aby mohla existovat jako

samostatný předmět.
2

2.3 SOUČASNÉ POJETÍ PŘEDMĚTU VLASTIVĚDA V RÁMCI RVP

Rámcový vzdělávací program (RVP) je závazný dokument pro realizaci

vzdělávání různých stupňů. Pro tuto práci je důležitý Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání. Každá škola si pak tvoří Školní vzdělávací program (ŠVP),

který je vytvářen s ohledem na požadavky RVP. Stejně jako dřívější osnovy, tak

i vzdělávání podle RVP má své cíle, které jsou:

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení

problémů

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné

a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti

 vytvářet u žáků projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí

i přírodě

2
VAVRDOVÁ, Alena, PhD. Kapitoly z didaktiky vlastivědy. Olomouc. 2003. ISBN 80-244-0767-1, s.

7-14.
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 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být

za ně zodpovědný

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám

a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi

 pomáhám žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.
3

Cílem vzdělávání podle RVP je tedy vychovat sebevědomého člověka, který

dokáže projevit svůj názor založený na získaných vědomostech a dovednostech

s ohledem na názor ostatních, který respektuje.

Vědomosti z předmětu vlastivěda, který se však v RVP neobjevuje, jsou

začleněny do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, které se věnuje následující

kapitola. Učivo je rozděleno na část zeměpisnou a historickou.

2.4 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí, která je určena výhradně

pro 1. stupeň základní školy. Tato vzdělávací oblast je rozdělena na pět tematických

celků- Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody a Člověk

a jeho zdraví. Vlastivědného učení se týkají témata dvě, a to Lidé a čas a Místo, kde

žijeme, které zahrnuje převážně zeměpisnou část vlastivědy. Soustřeďuje se zde

učivo o místě bydliště, orientaci v něm pomocí práce s plánem města a mapy. Svůj

kraj tak žáci poznávají z hlediska přírodního, historického a politického.

Tematický celek Lidé a čas pak zahrnuje učivo z hlediska časových údajů,

kdy se děti učí chápat pojem čas jako takový, minulost, přítomnost. Významnou část

učiva tvoří regionální historie, pomocí níž se žáci seznamují s významnými


[…]


basic education contains area Human and his world. This area is also pursues area

Place where we live. This thesis deals with one way of implementing the curriculum

of the local region.

This thesis allows teachers to take advantage of summary information on the

implementation of the curriculum of the place where we live.

Teaching materials provide an inspiration and allow you to introduce the

subject matter in an entertaining way. The thesis includes worksheets and

suggestions walks and excursions related to the topic.
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 Mapa krajů ČR. Zdroj:  http://www.zemepis.com/smkraje.phpit. 2013-04-17.
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Příloha č. 2

Pracovní list k vlastivědné vycházce Kolonádami po stopách pramenů

1. Kdo je autorem (architektem) pavilonu Sadová kolonáda? Vyber

z možností:

Josef Zítek Fellner a Helmer Ludwig Moser

2. Jaké další stavby těchto architektů můžeme v Karlových Varech nalézt?

3. Kolika sloupy je podepřena Mlýnská kolonáda a jaká je její délka? Malá

nápověda: obě čísla jsou větší než 100 a menší než 150.

4. K čemu se využívala voda z pramene Kníže Václav?

5. Jak se jinak nazývá Tržní kolonáda? Napoví Ti materiál, ze kterého je

kolonáda postavena.

6. Co vyobrazuje reliéf v prostorách této kolonády?

7. Kolik nádob s vřídelní vodou najdeme v areálu Vřídelní kolonády? Liší se

teploty jednotlivých vývěrů? Pokud ano, zapiš jednotlivé teploty a

vypočítej rozdíl teplot mezi nejteplejším a nejchladnějším vývěrem.

8. Kolik litrů vody vydá Vřídlo za jednu minutu a jaké výšky dosahuje

vodotrysk tohoto pramene?

9. Přiřaď ke Kolonádám správně prameny, které v nich vyvěrají:

Sadová kolonáda
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 Sadová kolonáda. Zdroj: http://cestovani.kr-
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Tržní pramen

Mlýnský pramen
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 Mlýnská kolonáda
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 Tržní kolonáda
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 Zámecká kolonáda

133

Vřídelní kolonáda
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 Mlýnská kolonáda. Zdroj: http://cestovani.kr-

karlovarsky.cz/cz/pronavstevniky/Lazenstvi/lazenstvialazenskamista/PublishingImages/mlynska2_sm
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 Vřídelní kolonáda. Zdroj: http://cestovani.kr-

karlovarsky.cz/cz/pronavstevniky/Lazenstvi/lazenstvialazenskamista/PublishingImages/vridelni2_sma

ll.jpg cit. 2013-04-18.

Pramen Svoboda

Pramen Rusalka

Pramen Libuše

Pramen Kníže Václav I a II

Pramen Karla IV.

Vřídlo

Hadí pramen

Zámecký pramen horní a

dolní

Sadový pramen

Pramen Skalní
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Příloha č. 3

Pracovní list k exkurzi- Cesta historií zámku Bečov

1. Jak dlouho trvala cesta vlakem z Karlových Varů do Bečova? Existují i jiné

způsoby, jak se na zámek (do obce) dopravit?

2. Kolik prohlídkových okruhů jsme absolvovali a co jsme viděli?

3. V jakém století byl zámek postaven a v jakém stavebním stylu? Vyber si

z nabídky:

15. století, gotický zámek 18. století, barokní
zámek 20. století, renesanční zámek

4. Když víš, že hrad byl vybudován v roce 1349, jak je starý? Vypočítej.

5. Z následujících jmen zakroužkuj jména majitelů hradu Bečov.

Pluhové z Rabštejna Puppové Questenberkové
Mattoniové

6. Co je to relikviář a proč byl zhotoven?

7. Co je to atribut? Vyjmenuj alespoň tři svaté z našich dějin a ke každému

napiš jeho atribut.

8. Napiš tři věci, které Tě během prohlídky města zaujaly nejvíce, a o každé

z nich napiš tři věty, které tuto věc charakterizují.
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Příloha č. 4 Rozstříhaná pověst

Po cestě však byla dvojice zajata loupeživým rytířem, který byl

zapřisáhlým nepřítelem kláštera. Rytíř odvedl zajatce na svůj

hrad Kinsberg u Chebu (dnes Starý Hrozňatov) a vymáhal za

Hroznatu od kláštera vysoké výkupné.

„Hroznata pocházel z významného českého rodu, který měl v

západních Čechách bohaté državy. Narodil se mrtvý. Jeho

zoufalá matka v slzách tak prosila nebesa, aby dítě oživlo, až

byla její vroucná prosba vyslyšena. Ještě dvakrát byl Hroznata

v dětských letech zázračně zachráněn před smrtí. Z vděčnosti

pak zasvětil svůj život Bohu a založil klášter v Teplé. Jednou byl

Hroznata pověřen opatem, aby navštívil tepelské statky v

Hroznětíně. Vybral si mezi mnichy společníka a vydal se

na cestu.

Loupeživý rytíř byl den ode dne trudnomyslnější, zcela jej

opustila radost ze života. Nakonec beze stopy zmizel a nikdo o
něm již neslyšel.“

Jeho spoluvězeň začal horečnatě pomýšlet na útěk. Jedné noci se

žalářní kobka zaplnila jasným světlem a před vězněm stál v

bílém rouchu Hroznata. Pokynul rukou a z vězně spadly okovy.

Dveře žaláře se otevřely a mnich se mohl bez překážek vrátit do

kláštera. Hroznatovo tělo pak bylo převezeno do Teplé a

pohřbeno v klášterním kostele.

Tepelští mniši by byli tuto velkou částku shromáždili, Hroznata

však nedovolil opatovi kláštera výkupné zaplatit. Loupeživý

rytíř ho za to krutě trestal. Krutému mučení Hroznata 14.

července 1217 podlehl.135
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Příloha č. 5 Hodnotící arch projektu

Spolupracovali

všichni ve

skupině?

Líbilo se Ti téma

projektu?

Dozvěděl ses něco

nového?