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cíl pMce:

Dominika Matčánková si pro svou diplomovou práci vybrala téma, které reprezentuje
didaktickou aptikaci regionátní historie do ýuky prvouky a vlastivědy na 1. stupni záktadní
ško[y, zejména se pak zaměřila na historii rnjznamných měst, kulturních a historických
památek, osobností a pověstí Karlovarského kraje. Cítem diplomové práce bylo shromáždit
informace o Karlovarském kraji, jeho přírodním a zejména kulturním a historickém
bohatství a využít je při tvorbě příktadů začlenění regionální historie do ýuky. Cít byt

naplněn v uspokojivé míře.

oBsAHovÉ zpnncoVÁNí:

Z obsahového hlediska je diplomová práce rozčleněna na dvě části, na část teoretickou a
praktickou. V teoretické části se autorka zabyvá, jakým způsobem je učivo o mistním
regionu začleněno do učiva prvouky a vlastivědy v Rámcově rrzdělávacím programu'
popisuje organizační formy a vyučovací metody ve ýuce prvouky a vlastivědy, které
využivá při návrzích jednottivých příktadů začlenění regionátní historie do výuky. V datších
kapitotách teoretické části autorka velmi stručně zpracovává historii významných měst
Karlovarského kraje, dáte pak popisuje vybrané kulturní a historické památky, zmiňuje
také osobnosti a pověsti Karlovarska. Vzhtedem k tomu, že si autorka zvolila ke zpracování
poměrně rozsáhlou obtast - cetý Kartovarský kraj, nejsou informace o jednottiuých městech
a památkách kompletní a opravdu se spíše jedná o přehled, kteý by mět vést v případě
aptikace do výuky k htubšímu prozkoumání historie vybraných měst a památek. Při tvorbě
teoretické části autorka využila dostupnou literaturu a internetové zdroje.

Praktická část se sestává z několika návrhů aptikace regionálni historie do uýuky - dvou
příprav na vyučovací jednotku pro 4. a 5. ročnik, kde využívá moderní metody a
organizační formy práce, jako je skupinová práce a kooperativní učení. Dáte pak ukázkou
vtastivědné vycházky do centra Kartových Varů se zaměřením na karlovarské kolonády,
která je vhodně doptněna pracovním listem (viz příloha č. 2). V datší kapitole autorka

navazuje návrhem dvou exkurzí, první s názvem Cesta historií zámku Bečov, jejíž součástí
je i připravený pracovní tist (viz přítoha č. 3), kteý stouží k zopakování, upevnění a
sumarizování zjištěných informací o zámku, a druhou s tématem Město skta a likéru, kde

žáci navštíví sktářskou huť Moser a Muzeum Becherovky. Při návrhu této exkurze
diplomantka zcela ponechala průběh exkurze na průvodcích a jejich připraveném programu

a nesnažila se je obohatit datšími aktivitami, případně doptňkovými materiály, což by

mohlo žákům pomoci k tepšímu zapamatování získaných informací. Sice sama uvádí, že
v této exkurzi nejsou důtežité informace, které žáci během prohtídek ziskaji, ale spíše

samotný zážitek z exkurze, ate přesto si myslím, pokud již se žáci podobné exkurze
zúčastní, měta by vést k obohacení žákových znalostí a dovedností. Posledním návrhem

didaktické aptikace historie kraje je návrh jednodenního projektu s názvem Za pověstmi

kraje. Ktadně hodnotím, Že v projektu používá metody moderního učení, jako jsou

dramatizace, brainstorming, myštenkové mapy apod., a také ponechává žákům prostor pro

samostatné zjišťování informací, jejich sumarizování a prezentaci a hlavně pro vlastní
tvorbu (napsat vlastní pověst). Z výše uvedeného je zjevné, že autorka je schopna

navrhnout, jak aptikovat historii regionu do praxe různými způsoby, i kdÉ ne vždy využívá
svůj potenciát v podobě vtastní invence v přípravě aktivit. Je také škoda, že diplomantka
neměla možnost (nebo ji nevyužita) vyzkoušet si atespoň jeden ze svých návrhů v praxi,

aby si ověřila, zda jsou aplikovatetné.

FoRMÁLNí Úpnnvn:

Z formátního hlediska je práce na dobré úrovni a obsahuje všechny požadované nátežitosti.
Literatura i elektronické zdroje jsou citovány jednotně. Práce je systematicky uspořádána,

kapitoty jsou logicky řazeny. Práci vhodně doptňují přitožené pracovní tisty.

oTÁzKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUčeNÉ x BLIŽšíMU VYSVĚTLENí pfu ogHnJoBĚ:

l přesto, že jste při tvorbě exkurze Město skta a tikéru nepřipravila žádné doptňkové

materiály či aktivity z Vámi uvedených důvodů, můžete prosím navrhnout, jak by se dala
tato exkurze obohatit Vašimi vlastními nápady?

cELKovÉ HoDNocENí n nnvnnovANÁ ZNÁMM:

Z výše uvedeného hodnocení jednottivých částí práce je zjevné, Dominika Matčánková je
schopna aplikovat historii vybraného regionu do ýuky žáků 1. stupně zš, v někteých
případech ovšem nevyužívá možností, které jí současné učení poskytuje. Předkládanou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Ptzni dne 22. května 2013 /fu4?uL, /
/

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.